平成 28 年度 環境科学技術研究所 研究倫理委員会 議事概要

開催日時

開催場所

平成 28 年 9 月 5 日（月） 13：30 ～ 16：00

WTC コンファレンスセンター 3 階 Room C

出席委員名 吉岡利忠（委員長）、浦上愛、小川和俊、ｶｰﾍﾟﾝﾀｰ ﾋﾞｸﾀｰ、菊池トシエ、

相馬りか、平田松吾、深沢岳久

議題及び審

議結果を含

む主な議論

の概要

【会議成立の確認】

 出席者の確認により、委員会成立要件を満たしており、委員会は成

立していることが確認された。

【審議事項】

《新規申請》

研究の名称：オレイン酸代謝実験及びグリシン代謝実験

委員会の求めに応じ研究責任者および研究担当者から人または人体

試料を対象とする研究計画の説明を受け、倫理審査を行った。

（審議）

① 「研究対象者の負担」に活動量計の装着も記載すること。

② 活動量計の得られる情報は運動強度（メッツ）と歩数のみである。

位置情報は得られない機種であることの確認。

③ 「疾患及び既往症」の情報は、現在健康で疾患のないことの確認

のみであれば、記載方法を見直した方が良い。

以上のような内容について審議され、研究計画は十分に検討、準

備されており、倫理的観点、科学的観点及び利益相反に関する事項

についても問題なく、研究対象者の安全性等も確保されていること

が確認された。ただし、研究計画書及び実験説明書の記載は一部修

正したほうが望ましいとされ、修正後は、委員会を代表し委員長が

確認し研究計画を承認することとした。

後日、研究計画書及び実験説明書が一部修正され、委員長確認後、

研究計画は承認された。

（審議結果）：承認